1086a 21 περὶ δὲ τῶν πρώτων ἀρχῶν. Utrum hoc loco an 1087a 29 incipiendus sit liber *N*, dubitatum antiquitus esse testis est Syrianus ad h. l: μέχρι τούτων ἔνιοι τὸ *M* προσάγοντι (l. πρόσαγοντι), τὰ δὲ δέκτης τοῦ τρίτου προβλήματος ὄντα τῷ *N* προστίθμονται. ζητήσει γὰρ λοιπόν, εἰ ἀρχὰ τὰ εἶδη καὶ οἱ ἀριθμοὶ· τὰ μέντοι πολλὰ τῶν βιβλίων κατὰ τὴν τοῦ Ἀλεξάνδρου διαλεξειν ἐν τοῖς ἐπομένοις ἔχει τὴν τῶν βιβλίων τομήν. Alexandri autem auctoritati quum plurimum tribuam, tamen hoc potius loco quam infra distinguendi quin sint libri *M* et *N* non dubito; iam enim nova et instituitur et proponitur quaestio, infra vero, *N* l init, eadem continuatur. Quaesivit enim Ar. hucusque utrum substantiae quaedam ponendae sint seorsim ac per se existentes praeter sensibiles res, eamque quaestionem non exposita sua ipsius sententia, sed explicatis iudicatisque aliorum placitis persecutus est; eundem in modum iam de principiis harum substantiarum quaestionem instituit, cf. b21: περὶ δὲ τῶν πρώτων ἀρχῶν καὶ τῶν πρώτων αἰτιῶν καὶ στοιχείων — ὅσα δὲ οἱ φάσκοντες εἶναι παρὰ τὰς αἰσθητὰς ἐπέρας οὐσίας, ἔχομενόν ἔστι θεωρῆσαι κτλ. coll. 1. **1076a 11:** ἐπεὶ δὲ ή σκέψις δεῖται πότερον ἔστι τις παρὰ τὰς αἰσθητὰς οὐσίας ἀκίνητος καὶ ἀδίος η οὐκ ἔστι κτλ. Iam vero Platonici et Pythagorei, quorum examinat doctrinam, ideas et numeros id esse statuerant, quod re vera esset in rebus sensibilibus, hoc est autem ideas et numeros principia rerum esse voluerant; ac tamen ipsas has ideas et hos numeros ex principiis quibusdam repetierant. Itaque quum duo possint quaeri, utrum principia idearum vel numerorum recte ab auctoriis eius doctrinae sint posita, et utrum ideae vel numeri pro principiis rerum haberi possint, non adeo mirum debet videri,

quod Ar. has duas quaestiones, utpote inter se cognatas, in ea, quam nunc instituit, disputatione non religiose inter se distinguit sed saepius commiscet. Hoc si tenuerimus ac si praeterea meminerimus, non suam Aristotelem explicare sententiam sed aliorum placita excutere et refutare, universa quae nunc instituitur quaestio ad unum finem referri et unum efficere corpus videbitur. (Schw. hanc extremam libri M partem, 1086^a 21 — 1087^a 25, falso hic interpositam putat ab iis, qui primum metaphysicos libros in unam πραγματειαν composuerint et ediderint; fieri enim non posse, ut 1086^a 28 eadem quaestio quasi nunc primum instituenda proponatur, quae modo copiose et diligenter excussa est. Sed quid differat haec quaestio a superiore satis significasse mihi videor.)

^a23 ἐν τοῖς περὶ φύσεως εἰρηται, ad Phys. I, ac praecipue I 4—6, referenda haec potius videntur, quam ad Phys. II 3, quod putat Alex. ad h. l.

1) *Ideas qui ponunt id peccant quod easdem universales simul et singulares substancialia statuunt, 1086^a 31 — b13; sed omnino queritur, utrum elementa et principia universalia sint an singularia — 10. 1087^a 25.*

Quam hoc loco dubitationem de ideis enasci dicit, si quis ipsam modo naturam earum et qua positae sint rationem completerat, ea sane summum continet ac praecipuum Aristoteleae et Platonicae philosophiae discrimen. Aristoteli enim hoc extra omnem dubitationem positum est, non posse esse χωρὶς τὴν οὐσίαν καὶ οὐ η̄ οὐσία, A 9. 99b 1. Plato vero quum in notionibus universalibus omnem contineri veritatem et scientiam Socrati assentiens statueret, eas notiones ut sciri possent a rebus sensibilibus ac mutabilibus sciungendas seorsimque ponendas censuit. Ita vero quum in ideis coniungatur universalis notionis veritas, et absoluta existentia qualis est rerum singularium, non iniuria hanc esse internam eius doctrinae repugnantiam Ar. iudicat, ^a32 — 34; coniungi enim a Platonis in eadem idearum natura, quae non possint omnino coniungi, ^a34.

^a34 ταῦτα δ' (i. e. τὸ ἄμα ὡς καθόλου καὶ ὡς καθ' θεατὸν ποιεῖν τὰς ἰδέας) ὅτι οὐκ ἐνδέχεται διηπόρηται πρό-

τερον, propter v. διαπορητων probable est respici librum τῶν διαπορημάτων, B 6. 1003^a 5, quamquam haud scio an eadem ad c. 4 et 5 huius libri referri possint. — ^a37 ḡεῖν, cf. 4. 1078^b 14. A 6. 987^a 33. — ^b2 τοῦτο δ' (i. e. τὸ μὲν εἶναι καθόλου καὶ ἔτερον τῶν καθέκαστα, Alex. p. 765, 16), ὥσπερ ἐν τοῖς ἔμπροσθεν ἐλέγομεν, cf. M 4. — ^b3 οὐ μὴν ἀγώρισε, cf. 4. 1078^b 30. — ^b5 δῆλοι, intransitive usurpatum, cf. interpr. ad Xen. Cyr. VII 1. 30. — ^b5 ἄνευ μὲν γὰρ τοῦ καθόλου κτλ., cf. ad A 6. 987^b 8. — ^b6 τῶν συμβαινόντων δυσχερῶν, cf. ad B 1. 995^a 33. — ^b9 ἄλλας οὐκ εἶχον, cf. Z 16. 1040^b 32. — ^b10 ἐξέθεσαν, cf. ad A 9. 992^b 10.

CAP. X.

Sed quae demonstrata est in doctrina de ideis interna repugnantia, ea ex quaestione repetenda est non huic una doctrinae propria, sed omnino in constitutis principiis conspicua. Quæritur enim, quod ἐν τοῖς διαπορήμασιν ^b15, i. e. B 4. 999^b 24. 6. 1003^a 6, in utramque partem dialectice disputatum est, utrum principia putanda sint universalia esse an singularia, ^b20. Hanc quaestionem Ar. exponit ac dirimit per duplex dilemma; primum enim querit utrum ponendae sint substantiae sciunctae et quasi singulares, quales ponuntur ideae, necne, ^b16—20, deinde utrum earum principia singularia sint an universalia, ^b20—^a4. Atque in priore quidem dilemmate largitur tantum ponendas esse sciunctas substantias nisi quis omanem velit tollere substantiam; neque enim hoc sibi probari Ar. et alias fere ubique (cf. ad A 6. 987^b 8) monet et postea 1087^a 7—10 paucis in memoriam lectori revocat. Quare verbis ὡς βούλόμεθα λέγειν ^b19, quibus apte se hoc largiri nec probare significat, non possum praeferre eam lectionem, quam Alex. p. 766, 25 videtur habuisse: ὅπερ οὐ βούλόμεθα. — Positis autem substantiis absolutis pariter in angustias incidit, sive quis universalia sive singularia posuerit esse eoram principia.

a) Si singularia ponuntur principia esse, ^b20—37. Primum quidem inde consequens est, ut tot sint res sive ideae, quot ponuntur principia. Quod hac demonstrat ratiocinatione. Si res seorsim existentes, veluti ideae, tamquam

singulares ponuntur (*μία διάστη τῷ ἀριθμῷ 626*), principia etiam, ex quibus proficiuntur, singularia esse oportet, 627—30. At si principia naturam rerum singularēm habent, tot sunt res, quot principia, 632—37, id quod exemplo a syllabis earumque elementis petitō perinde illustrat ac *B 4. 1000a 1.* (626 ὁμώνυμον, latiore sensu usurpatum, id significat quod eodem nomine plures res singulas complectitur; itaque μὴ ὁμώνυμον idem est atque ἀριθμῷ οὐ. — 627 οὐδὲ δὲ αὐτὸς κτλ. His verbis quam et ipsis η ἀριθμότης idearum describatur Platonicorum e sententia, ea non debebant a superioribus graviore distinctione sciungi.)

Deinde singularia si sunt principia, sciri non possunt, quin prae ceteris scibilia ea esse oporteat, siquidem quidquid scitur, sive per syllogismum sive per definitionem, universale est, cf. ad *B 6. 1003a 15.*

b) *Si universalia ponuntur principia, 637—1087a 4.* Universalia non habere substantiae dignitatem tamquam certum contendit Aristoteles, non relegato lectore ad eam disputationem libri *Z 13*, qua idem uberioris comprobavit. At si non-substantia ponitor pro principio, ea nimirum prior esset quam substantia, quae inde efficitur, id quod est absurdum, cf. *Z 13. 1038b 26.*

c) *Quaestio diuidicatur, a 4—25.* In has angustias compelli idearum autores consentaneum est, ὅταν ἐκ στοιχείων τε ποιῶσι τὰς ιδέας καὶ παρὰ τὰς τὸ αὐτὸς εἶδος ἔχοντας οὐσίας καὶ ιδέας οὐ τι ἀξιῶσιν εἴναι κεχωρισμένον a 5. Extrema verba quomodo explicanda sint dubium est. Etenim aut eam Ar. significat Platonicae doctrinae partem, quod praeter res sensibiles, quae sunt eiusdem speciei, unum quidpiam, nimirum ideam, seorsim ac per se ponunt (cf. Alex. p. 770, 9: ἀξιῶσιν οὐ τι εἴναι κεχωρισμένον αὐτοεἶδος, ἔτερον παρὰ τὰς οὐσίας τὰς αἰσθητὰς καὶ ἔχοντας οὐ ταῦτας τὰς ιδέας), aut eam, quod praeter singulas ideas τὸ αὐτούν ponunt tamquam principium formale, quo eae definiantur (cf. Alex. p. 770, 13: ὅταν ἀξιῶσιν οὐ τι αὐτοεἶδος εἴναι κεχωρισμένον, λέγων αὐτοεἶδος τὸ ἀρχικὸν οὐ, παρὰ τὰς οὐσίας, αὐτὰς δὴ τὰς ιδέας καὶ ἔχοντας τὸ ἀρχικὸν οὐ τὸ αὐτοεἶδος). Utraque sententia per se probari, neutra cum ipsis verbis Ar. plane conciliari potest; illam enim si

sequimus, inepit ad οὐσίας, i. e. οὐσθητὰς οὐσίας, additur καὶ λόγος, hanc si probamus, illud αὐτοεῖδος ab Alex. inventum vereor ut Aristotelem sit, nec pron. indef. τι ad τὸν αἴτιον apte videtur additum esse. Itaque haud scio an omissionis νόον καὶ λόγος prior explicatio accipienda sit.

Iam ad dirimendam quaestionem eas diluit rationes, quibus ad universalia principia cogi videbamur. Ac primum quidem, α7—10, non esse opus universalem rei notionem tamquam unum quidpiam et per se existens praeter remponi, exemplo breviter allato contendit; ita simul eae de principiis difficultates evanescunt, quae inde erant ortae; cf. *M* 3 et ad *A* 6. 987b 8. Deinde neque universalia esse oportet, quae sciri velimus. Scientiae enim potentia quidem universalis est et ad universalia pertinet, actus autem ipse definitus est et definita ac singularia contemplatur, α10—25.¹⁾ — α17 de omittendo art. τοῦ post ὑλην cf. Obs. p. 57.

N.

CAP. I.

2) *Aeternarum substantiarum non posse esse principia contraria, 1087a 29—b4. Platonici, quum contraria poneant pro principiis, alterum e contrariis materiae loco habuerunt — b5; eorum varias sententias Ar. enumerat — b33,*

1) Non sufficere hanc diuidandi rationem, sed nimia levitate versari Aristotelem in dirimenda ea difficultate, quae sua ipsius placita premit, quum perspicue exposuerint Zeller Ph. d. Gr. II. p. 405 sqq. Heyder Arist. Dial. I 1. p. 181 sqq., paucis significasse satis erit. Universalia esse quae vere cognoscantur sive per syllogismum sive per definitionem, constans est Aristotelis sententia, neque ea restricta ad cognoscendi potentiam, cf. ad *B* 6. 1003^a 14. Ac profecto si quis nunc ipsum theorema geometricum perspicit, si syllogismum conficit primae figure, non potentia, sed actu cognoscit universalia. At vero scientia ad ea referenda est, quae sunt; essentia autem, seclusa ab universalibus, unice tribuenda est substantiis singulis, *Z* 13. Inde in repugniam inevitabilem Ar. incidit, quam non potest videri solvisse, quum materiae et formae, potentiae et actus discrimen adhibet, tamquam promptam ac paratam ad omnia systematis vulnera medelam, et potentiam unice scientiae non ipsam actu scientiam universalia spectare simpliciter contendit.

principium formale — 1088^a 15, *deinde materiale principium indicat* — b13, *nec posse omnino aeternas substantias ex elementis constare demonstrat*, 2. 1088^b 14—35. *Platonicae sententiae quae videatur esse origo* — 1090^a 2.

1087^a 29 περὶ μὲν οὖν τῆς οὐσίας ταύτης εἰρήσθω τοσαῦτα. Hoc libro si continuatur superioris libri disputatio et novam quidem quaestionem supra M 9. 1086^a 21 institui si vere statuisse iudicor, non videntur haec verba ferri posse. Supra quidem l. l. non inepte Ar. his verbis transitum significasset ab investiganda substantia idearum vel numerorum ad indaganda eorum principia; hoc autem loco non a substantia ad principia, sed ab una de principiis quaestione ad alteram transgreditur. Quare nisi quis omnino haec verba editori potius libri quam auctori tribuenda putat, pro οὐσίᾳ scribendum suspicor ἀπορίας.

a) 1087^a 29—b4. Sicuti rerum sensibilium (cf. ad A 10. 1075^a 28), ita etiam aeternarum et immutabilium substantiarum, quicunque tales esse statuerunt, contraria posuerunt principia. Id probari non posse hac demonstrat ratione. Principio rerum omnium siquidem nihil potest esse prius, fieri non potest ut ἡ ἀρχὴ ἔτερόν τι οὖσα a33, h. e. οὖσα καθ' ὑποχειμένου a35, b1, sive ἐν ὑποχειμένῳ sive συμβεβηκός, id ipsum ἀρχή sit; veluti si quis album dixerit esse quidem principium, quatenus est album, sed idem necessario aliis rei inhaerere. (cf. An. post. I 22. 83^a 30: οὖσα δὲ μὴ οὐσίαν σημαίνει, δεῖ κατά τινος ὑποχειμένου κατηγορεῖσθαι, καὶ μὴ εἶναι τι λευκόν, δὲ οὐχ ἔτερόν τι δὲ λευκόν ἔστιν. 4. 73^b 5—10.) At contraria si quis ponit pro principiis, quoniam ex contrariis nihil fit nisi subiecta materia, talia nimirum ponit principia, quae necessario sint καθ' ὑποχειμένου neque substantiae per se existentes. Ergo non possunt contraria ponи pro principiis rerum omnium, sed ea ad altius referenda sunt principia. Ad universam argumentationem cf. A 2. 1069^b 2. 10. 1075^a 28, quos locos respici ab Ar. exspectes, si libros Metaph. eo, quo nunc vulgaruntur, ordine scripsisset. — b2 οὐθὲν οὐσίᾳ ἐναντίον, cf. Cat. 5. 3^b 24 et Waitz ad h. l. — b2 φαίνεται — λόγος, cf. ad A 6. 1072^a 17.

b) 1087^b 4—33. Platonici quoniam ponи oportet mate-

riam, ipsum alterum e contrariis illis materiae loco habuerunt, cf. ad A 10. 1075^a 32. Et hoc quidem materiale principium variis appellarunt nominibus, τὸ ἄνισον, τὸ πλῆθος, τὸ μέγα καὶ μικρόν, τὸ πολὺ καὶ ὀλίγον, τὸ ἵπερέχον καὶ ὑπερεχόμενον, τὸ ἔτερον, τὸ ἄλλο (quae nomina omnia quid significant cf. ad A 6. 987^b 18); sed ea nominum varietas ipsius rei nullum facit discrimen, b 18, cf. M 9. 1085^b 8, nisi quod ii, qui universaliores posuerunt notiones, refutationes quasdam ex ipsa notionum natura petitas (λογικὰς δυσχερεῖας b 20, cf. ad I 5. 1005^b 22) evitant. Quamquam iidem, si sibi volunt constare ipsi, ut principia ponunt universalia, ita universalem numeri naturam prius inde debent repetere, quam singulos numeros, b 21—26, cf. ad A 9. 990^b 19. Quodsi contraria potissimum volunt esse principia, ii maxime speciem quandam veritatis videntur secuti esse, qui unitati opposuerunt multitudinem; sed multitudini quin sit paucitas opposita, consequens esset (ἔσται b 32) ut sit τὸ εὐ ὀλίγον, b 27—33, cf. I 6. 1056^b 6.

De hac Platonicae doctrinae varietate, quam Ar. h. l. recenset, cf. Zeller Pl. St. p. 220. — b 5 τῷ ἐνὶ τῷ ἰσῳ. Voc. ίσον natura definiens unitatis significatur, atque εὐ quoniam est ίσον, opponitur ei τὸ ἄνισον. Ad τῷ ἐνὶ τῷ ίσῳ ex superioribus verbis adde ὕλην ποιοῦντες. — b 7 τῆς τοῦ ἄνισον δυάδος κτλ. cf. b 10 et ad 1088^a 15. — b 12 ὅτι λόγῳ ἀριθμῷ δ' οὖ, int. εὐ εἰσὶ τό τε ἄνισον καὶ τὸ μέγα καὶ μικρόν. Alex. p. 776, 16 videtur legisse: ὅτι ἀριθμῷ λόγῳ δ' οὖ, neque attinet quaerere utrum praeferendum sit; universa enim distinctio, qua τὸ λόγῳ εὐ et τὸ ἀριθμῷ εὐ discernuntur, ad ipsas notiones vix videtur referri posse, cf. ad I 3. 1054^a 33. — b 30 τὸ ἄλλο αὐτῷ. Restitui eam lectionem, quam Alex. p. 777, 30 sqq. diserte testatur, ut sibi opponantur ἔτερον ταύτω, ἄλλο αὐτό, quamquam Ar. alibi ἔτερον et ἄλλο manifesto eadem usurpat significatione, cf. ad I 3. 1054^b 14.

c) 1087^b 33—1088^a 14. Iam primum ut unitatem falso ab his pro formalii principio positam esse comprobet, quae sit vera unitatis natura explicat; significari enim per unitatem mensuram, quae, quum utique rem aliquam, quae mensuratur, subiectam habeat, nec substantia per se esse (ὧς

οὐκ ὄντος τιχὸς τοῦ ἔνος καθ' αὐτὸν οὐσίας «3) nec pro principio haberit possit. — Longe uberior et diligentius de eadem re explicuit *I* 1. 2, cf. prooem. p. 27. — «8 οἶον εἰ ἕπτος κτλ. cf. de emendandis his verbis Obs. p. 126. — «11 εἰ δ' ἄνθρωπος κτλ. Non facile induxit quispiam animum, ait Ar., τὸν ἄνθρωπον, τὸ λευκόν, τὸ βαδίζον, numerate et quasi eadem mensura metiri, quia non potest substantia computari cum accidentibus; quodsi quis id facere suscepit, communi quadam notione, quae ad haec omnia pariter pertineat, complectenda sunt, veluti generis, i. e. categoriae, vel alias similis, «13, 14; ita generum certum quendam habebimus numerum.

d) 1088^a 15 — b 13. Materiale principium quod esse voluerunt indefinitam magni et parvi dyadem, longe recesserunt ab eo, quod communi omnium consensu comprobatur et quod omnino esse potest (*τῶν δοκούντων καὶ δυνατῶν* «16). Quod dicit «15: οἱ δὲ τὸ ἄνισον ὡς ἐν τι, τὴν δυάδα δὲ ἀόριστον ποιοῦντες μεγάλον καὶ μικροῦ, duas inter se coniungit et per part. δέ (quae non videtur cum Trend. de id. p. 62 omittenda esse) opponit formulas, quibus idem principium Platonici significaverunt, siquidem illud vel una notione (*ὡς ἐν τι*) comprehenderunt ἀνισότητος, qua indefinita eius natura denotaretur, vel ambiguam eius potentiae naturam dyadi magni et parvi tribuerunt, cf. 1087^b 7. 10 et ad *I* 5. 1056^a 10. Deinde vero ubi falso hoc pro principio ponit demonstrat, alterum modo principii nomen respicit, τὸ μέγα καὶ μικρόν, ac tribus potissimum ea de re utitur argumentis.

Primum enim, «17 — 21, magnum et parvum affectiones sunt vel numerorum vel extensarum magnitudinum, ideoque non possunt pro principiis iis subiici, cf. *M* 9. 1085^a 21. — Deinde, «21 — b 4, magnum et parvum relativo continentur genere; atqui τὰ πρός τι, quoniam semper aliud quidpiam requirunt, cui inhaereant, «28, minime omnium possunt pro substantiis haberi, «23, cf. ad *A* 4. 1070^a 34. Idem etiam ex eo potest cognosci, quod τὸ πρός τι nulli ex omnibus mutationis generibus (de quibus cf. ad *A* 2. 1069^b 9) subiicitur, cf. *K* 12. 1068^a 11. *Phys.* V 2. 225^b 11. Itaque quoniam τὰ πρός τι nec potentia nec actu sunt substantiae, absurdum

est non - substantiam habere pro principio substantiae, ^b2, cf. Z 13. 1038^b 26; substantia enim reliquae categoriae omnes sunt posteriores, cf. Z 1. (^a25 εἰ τι ἔτερον καὶ τῷ ὅλῳ
κοινῷ πρός τι καὶ τοῖς μέρεσιν αὐτοῦ καὶ εἰδεσιν, suppl. ἐστι
vel ἴποχεσται, i. e. siquidem et universale τὸ πρός τι et sin-
gulae eius species non possunt cogitari, nisi aliud quidpiam
subieceris cui inhaereant. Idem igitur dicit his verbis quod
deinde ^b28: ὁ οὐχ ἔτερον τι ὃν πολὺ η̄ ὀλίγον ἐστίν, cf.
1087^a 35.) — Denique, ^b4—8, elementa alicuius rei non
possunt eidem rei, cuius sunt elementa pro praedicatis tri-
bui, cf. ad A 4. 1070^b 5; at illa, quae volunt esse principia
materialia, magnum et parvum aliaque eiusmodi, eadem si-
mul manifesto praedicantur de rebus inde generatis. Huc
accedit alia affinis huic dubitatio, ^b8—13. Quum reperiat-
tur in numeris, qui parvus neque idem etiam magnus sit,
nimirum binarius numerus (cf. I 6. 1056^b 27), ponendus est
alius etiam numerus, qui simpliciter magnus sit neque idem
parvus, veluti numerus denarius, si eo nullum esse maio-
rem statuunt (εἰ ταύτης μή ἐστι πλεῖον ^b10, Platonicon
e sententia, cf. M 8. 1084^a 12; part. καὶ omittendam arbit-
rator, quia non habeo quomodo eam explicem), vel alias qui-
dam, omnes nimirum reliquos numeros excedens numerus,
η̄ τὰ μύρια ^b11. At ita non magnum et parvum omnium
est numerorum principium, sed aliorum parvum, aliorum ma-
gnum, cf. M 8. 1083^b 23.

CAP. II.

e) 1088^b 13—35. Sed ut prorsus refellatur Platonica
de principiis numerorum doctrina, quaerendum est, ea quae
aeterna sunt, quales numeros volunt esse, num possint
omnino ex elementis composita esse. Elementa alicuius rei
eiusdem etiam sunt materia; et si quid est ex elementis,
sive illud aeternum est sive aliquo tempore ortum, idem fit
ex elementis. Atqui quaecunque fiunt, ea ἐξ τοῦ δυνάμεως
ὄντος fiunt, cuius ea est naturae ambiguitas, ut et fieri pos-
sit ex eo res definita et non fieri. Numeri igitur, quoniam
ex hac doctrina possunt non esse, non sunt aeterni, ^b23.
— ^b16 εἰ καὶ ἀεὶ ἐστι κἀντι εἰ δύεντο, non est supplendum

cum Alex. p. 783, 8 et Schw. τὸ ἐξ οὗ ἐγένετο, sed τὸ ἐξ αὐτοῦ ὅν. Etenim hoc agit Ar., ut quidquid est ex elementis idem fieri ex elementis demonstret, transiturus deinde a notione fiendi ad notionem potentiae; et hoc quidem etiam ad numeros Platonicos, licet aeterni sint, referendum dicit, cf. δ20: εἰ καὶ ὅτι μάλιστα ἀεὶ ἔστιν ὁ ἀριθμὸς κτλ.; elementa utrum aeterna sint necne, nihil omnino ad quaestionem pertinet. — α24 ἐν ἄλλοις λόγοις. Possunt haec apte referri ad Θ 8. 1050b 6 sqq. (cf. Α 6. 1071b 19); sed cur verisimilius esse putem, referenda ea potius esse cum Alex. ad l. de coelo I 7 sqq. v. p. 27.

Non novam iis, quae modo explicui, verbis institui disputationis partem (quod arbitratur Glaser d. Met. des Ar. p. 194, inductus fortasse perversa, quae per universum librum *N* instituta est, capitum distinctione), sed quasi in transitu hanc addi argumentationem ad refellenda plenius placita Platonica, inde facile est cognoscere, quod proximis verbis, δ28—35, eos e Platonicis refellit, qui dyadem indefinitam pro principio materiali posuerant, sed eam noluerant uno imparis nomine complecti; nimirum eos quibusdam quidem difficultatibus eximi, sed gravissimis perinde teneri, ac si τὸ ἄνισον et ipsum statuerent. — δ32 τὸ πρός τι μιrror quod cum τῷ ἄνισῷ Ar. ita coniunxit, ac si huic uni esset proprium, nec pariter ad magnum et parvum esset referendum; cf. l. 1088a 21: ἔτι — καὶ πρός τι ἀνάγκη εἰναι τὸ μέγα καὶ μικρόν. — δ34 ἐάν τε τὸν εἰδητικὸν κτλ. cf. ad M 6. 1080b 11 sqq.

f) 1088b 35—1090a 2. Plato ut deflectens a veritate (ἐκτροπῆς α1, cf. Phys. I 8. 191a 26: ἐξερράπησαν οἷον ὄδόν τινα ἄλλην ἀπωσθέντες ὑπὸ ἀπειρίᾳς) ad haec, quae posuit, principia deveniret, et alia multa in causa fuerunt, ait Ar., et praeципue quod dubitationi Parmenideae, quae vetustate dudum debebat oblitterata esse (ἀρχαῖκῶς α2, i. e. ἀρχαῖκως καὶ εὐηθῶς, Alex. p. 784, 15; cf. καινοπρεπεστέρως Α 8. 989b 6) nimium tribuit. Parmenides enim, quidquid praeter ens ponatur, non-ens esse dicit; atqui non esse nec esse nec cogitari posse (οὐ γὰρ μήποτε κτλ. α4, cf. Karsten Parm. p. 48. 130); ergo ens unum ac simplex nec quidquam

esse praeter hoc ipsum ens. Hanc argumentationem quam probaret Plato, ut entium, i. e. idearum, multitudinem muniret adversus Parmenideas rationes, propositioni maiori syllogismi, qua non-ens omnino non esse dixerat, obsistendum (*όμόστε βαδισῖται* *¶3*, cf. Stallb. ad Plat. rep. X 610c) putavit ac demonstrandum esse (*ἀνάγκην εἶναι* *¶5* legendum pro vulg. *ἀνάγκη εἶναι*), etiam non-ens esse; ita enim positis pro principiis ente et non-ente consequens fore, ut inde repeterentur entia, si quis ea multa esse contendit (*εἰ πολλὰ ἔσται* *¶6*, cf. Obs. p. 24). Hanc rationem quod tribuit Platoni, Ar. manifesto Plat. Sophistam respicit, cf. Soph. p. 237 sqq. 256e; ibi quod Plato esse comprobat non-ens, Ar. idem esse ac *τὸ μέγα καὶ μικρόν* etiam Phys. I 9. 192*a* 7 contendit.

¶7—15. Parmenideae rationi et Platonicae eius refutationi opponit (*χαίτοι* *¶7*) Ar. distinctionem entis in singulas categorias; eam quia neglexissent, et parum definita illos philosophos locutos et in fraudem abductos esse. Primum enim, quoniam multifariam dicitur ens, tot nimirum modis, quot sunt categoriae (cf. ad *¶7*), quaerendum est ex Platone, qualia tandem entia unum fore arbitretur, nisi quis non-ens esse demonstraverit (*εἰ μὴ — ἔσται* *¶10*), substantias an affectiones, an denique ita omnia cum omnibus commistum iri, ut substantia cum qualitate et quantitate reliisque categoriis omnibus in unitatem sit coitura. (Quam in textu exhibui huius loci emendationem, cf. Obs. p. 24, ea et Alexandri interpretatione et coll. Phys. I 1. 185*a* 20—30 confirmari videtur.) At absurdum est opinari, posita una quadam natura pro principio, nimirum non-ente, explicari posse qui fiat, ut entis aliud genus substantia sit aliud qualitas et similiter reliqua.

¶15—31. Deinde non-ens Platonicum non minus indefinite est positum, quam ens Parmenideum. Negatio enim entis tantam recipit notionis varietatem, quantam ipsum ens, ut non-ens vel significet non-substantiam vel non-quale, non-quantum cet. Quaerendum igitur quale non-ens Plato adhibendum putaverit ad illud ens Parmenideum, ut inde idearum multitudinem repeteret, *¶15, 19.* Ac significat qui-

dem Plato, illud non-ens se putare esse τὸ ψεῦδος¹), et ad confirmandam hanc sententiam geometrarum adhibet exemplum, qui ex falsa hypothesi, quum quidem lineam descriptam in pulvere ponunt esse pedalem, licet non sit pedalis, veras faciant conclusiones, «20 — 23. At neque exemplum ad rem confirmandam idoneum est, quoniam illa, quam describunt in pulvere geometrae, linea ad ipsam demonstrationem non pertinet (οὐ γὰρ ἐν τῷ συλλογισμῷ ἡ πρότασις «24, i. e. οὐ γὰρ ἡ προτεινομένη καὶ γραφομένη γραμμὴ ἐν τῷ συλλογισμῷ παραλαμβάνεται, ἀλλ' ἡ νοούμενη, Alex. p. 785, 34, cf. ad M 3. 1078a 20), neque vero ex hoc genere non-entis quidquam potest generari. Sed quum tribus potissimum modis non-ens perinde atque ens dicatur: τὸ μὴ ὄν κατὰ τὰς κατηγορίας, τὸ ὡς ψεῦδος μὴ ὄν, τὸ κατὰ δύναμιν (cf. ad A 2. 1069b 28. A 7), extremum genus, id quod potentia est, actu autem nondum est, cuilibet subiiciendum est generationi, sive unum generatur sive multa, «23 — 31. — «26 κατὰ τὰς πτώσεις, cf. Trend. Kat. p. 28. Waitz Org. 16b 1.

«31 — b8. Categoriarum genera hucusque ita abhibuit Ar., ut et Parmenideam sententiam et Platonicam eius refutationem parum definitam esse demonstraret; iam vero propter id ipsum, quod varietatem categoriarum neglexit, Platonis doctrinam et mancam esse et in errores abductam comprobat, 1089a 31 — 1090a 2. Apparet (φαίνεται «31), ait, Platonem id unice agere ut explicet, unde substantiarum (τὸ ὄν τὸ κατὰ τὰς οὐσίας λεγόμενον «32, τὸ ὄν τὸ τι ἔστι «34, cf. ad E 2. 1026a 36) multitudo oriatur, siquidem ex principiis suis mathematicas res repetit, quas ipse substantiarum habere dignitatem iudicat. At inde, licet omnia eius largiamur, affectionum, veluti colorum saporum figurarum, nec multitudo repeti potest nec varietas, «35 — b2. Quodsi

1) Ar. ut in superioribus ita hic etiam respicit Sophistam Platonis, p. 237 a. 240, sed Platonis sententiam aliquantum inmutavit. Plato enim dicit, non posse esse ψεῦδος, nisi τὸ μὴ ὄν ponatur esse; Ar. vero, quoniam ipse tria distinxit τοῦ μὴ ὄντος genera, quorum unum est τὸ ψεῦδος, simpliciter contendit illud μὴ ὄν sive θάτερος Platonis esse τὸ ψεῦδος. Lineae pedalis exemplum quamquam ita Ar. afferit, ut ab ipso Platone adhibitum putes, equidem in libris Platonicis commemorari non memini.

barum rerum causam quaerere suscepisset, etiam illarum veras invenisset causas; quamquam enim sua cuique rei causa est propria, tamen κατ' ἀναλογίαν omnium rerum eadem sunt causeae eademque principia, b2—4, cf. A 4. 1070b 17, 26. (τὸ γὰρ τὸ αὐτὸν κατ' ἀναλογίαν b3, part. καὶ explicat et corrigit Ar. quod dixit τὸ εὐρό, cf. ad Z 12. 1038a 7.) Illa enim aberratio a vera investigandi via (ἢ παρέχθαστε b4) effecit, ut quum quaereret principium alterum appositum τῷ ὄντι vel τῷ ἐνι, ex quo coniuncto cum ente prodirent substantiae, eiusmodi poneret principium, τὸ ἀντον ac sim, quod progignendis inde rebus mathematicis aptum esset, ut quae ipsi substantiae esse viderentur. At τὸ ἄνοεν nec contrarium est nec negatio τοῦ ὄντος vel τοῦ ἐνός (cf. I. 1087b 27), sed in alia inest entium qategoria; est enim τὸ ἀνίσον πρός τι, quod quidem perinde peculiare quoddam entium genus est (*μία τε φύσις* b7) ac substantia vel qualitas, b4—8.

b8—15. Commemorata hac relativa principii materialis natura aliena interponit vituperationem, b8—15. Platoni enim non unum τὸ ἀνίσον pro principio posuerant, sed plures eius species singulas singulis praefererant rerum generibus, cf. M 9. 1085a 9; itaque hoc ante omnia erat explicandum, cum ex ἀνίσῳ omnem repeterent multitudinem et varietatem, unde tandem ipsum ἀνίσον hanc specierum diversarum adscisceret multitudinem.

b15—32. Deinde reversus ab hac digressione ad superiorem disputationem, qua potentiam omnibus rebus subiiciendam esse dixerat, cf. a28, b3, oportet igitur, ait b15, pro principio cuiusque rei id ponere, quod potentia sit illa res. Ac Platonii quidem, ita enim videtur Ar. argumentari, alterum illud principium, τὸ ἀνίσον, potentia fuit substantiarum; sed non in eo acquievit, ut simpliciter potentiam poneret, verum addidit (*προσαπεφύνατο* b16), qualis sit hoc δυνάμης δν. At quod illud putavit esse τὸ πρός τι, plane aberravit ab omni veritatis specie, quoniam τὸ πρός τι nec potentia est entis nec negatio, sed una e categoriis entium (δὲ οὕτα — ὄντων b19, haec verba ipsam continent Platonis refutationem). — Multo vero magis potentiam subiici pro principio oportebat (*πολὺ τε μᾶλλον* b20, int. ἀνόγκην

ὑποθέτειν. τὸ δυνάμει ὄν. ἐκάστη, coll. 415), si quaevisisset non sicut substantiarum, sed omnino categoriarum entium multitudo unde esset explicanda, b20—24. Iam proximis verbis, b24—32, hoc quidem apparet exponi, quid differat affectionem et substantiarum multitudinem explicare, sed ipsam hanc expositionem equidem me confiteor non intelligere. Voc. ἀπόρασις b25. Alex. p. 789, 13. 22 interpretatur ἀπόρασις, quod probabile videbitur conferenti formulam: θεωρήσαι τὴν σκέψην 1090a 2 ac sim. Sed aptior ad contextum sententiarum neque ab origine voc. prorsus aliena altera mihi videatur. Alex. interpretatio p. 790, 27: ἀπόρησις. In reliquis categoriis, tum dicere videretur Ar., h. e. in affectionibus, si quaeritur unde repetenda sit multitudo et varietas, est quod respondeas. Propterea enim dixeris, quia substrata sint multa, affectiones etiam multitudinem adcessere. At non sufficit hoc respondisse (χάριτοι b27, qua part. refutatio incipitur), suam enim cuique generi, etiam affectionibus, oportet materiam subesse, quamquam seorsim quidem ac per se non alia est nisi substantiacum materia. — b30 φύσις τις τοιεύτη. Alex., copiose de universi huius loci obscuritate questus, interpretatur p. 790, 19: ἡτοι ὅλη δυνάμει οὐσία τὰ εἴδη, quod: num: verum: sit, quemad ipsa verba parum suat definita, non potest indicare, nisi qui totum sententiarum nexus perspexerit.

b32—1090a 2. Plato substantiarum modo multitudinem explicare suscepit, sed ne id quidem assecutus est; etenim ex suis principiis nihil repetuit aliud nisi rerum mathematicam multitudinem, ποσὰ πολλά b34. Iam si distincta est quantitas a substantia, nihil omnino de substantiarum multitudine explicuit; sin haec idem esse vult, in alias encidit difficultate. Hac extrema disputationis parte occasio data est eius questionis, quam proxime instituit.

3) *Numeros, et omnino res mathematicas per se et absolute esse, unde possit comprobari,* 1090a 2—3. 1091a 12.

Platonici quia ex summis suis principiis numeros et omnino res mathematicas repetunt easque substantiarum habent loco, Ar. iam vituperata illa Platonorum levitate, quod emissis affectionibus unice ad substantias attenderent;

quaerit περὶ τῶν ἀριθμῶν πόθεν δεῖ λαβεῖν τὴν πίστιν ὡς εἰσὶν αἱ, i.e. ὡς εἰσὶν αὐτοὶ ἀριθμοὶ ἄλλοι ὡς τόδε τι καὶ οὐσίαι καὶ οὐ μόνον ἀφαιρέσει. Ea quaestio quamquam soluta iam est superiore disputatione de rerum mathematicarum natura M 2. 3, ad quam aliquoties lectores delegat (cf. 1090^a 15. 28) nēc novi multūn hac disputatione affertur, via tamen ac ratione haec ab illa differt; illico enim ipsa rei natura disputandi legem et ordinem praescribit, hic vero eorum philosophorum, qui res mathematicas per se esse statuerunt, sententias singulas respicit et refutat.

a) 1090^a 2 — 3. 1090^a 5. Ac primū quidem tres distinguunt de substantiali numerorum natura sententias, unam ipsius Platonis, qui eam idealibus numeris tribuit, $\alpha 4 \cdots 7$, $16 \cdots 20$, alterām eorum Platonicorum, qui sublatō ideali numero mathematicum per se esse statuerunt, $\alpha 7 \cdots 15$, $25 \cdots 28$, $35 \cdots 45$ (cf. ad M 6. 1080^a 14), tertiam Pythagoreosum, quā et ipsi numeros per se esse et principia esse vñlerunt rerum omnium, sed non sciuntes a rebus sensibilibus, $\alpha 20 \cdots 25$, $30 \cdots 35$. Ac Platoni quidem hoc concedit, si ideae recte sint positae tamquam substantiae, et causae formales rerum (*παρέγοντα τὸν αὐτὸν τοῦς οὐσίας αἱ*), numeri autem idealium referant naturam, numeris etiam recte tribui ut per se et absolute sint; sed neganda minirum propositio maior, et quoniam ea argumenta, quibus idearum essentiam comprebare student, nec necessaria sunt nec possunt omnino admitti, $\alpha 19$, ideo nec numeris idealibus, utpote suspensis ab essentia idearum, tribui potest substantiae dignitas.

CAP. III.

$\alpha 17$ κατὰ τὴν ἔκθεσον αἱ. Quam proposui hīus loci emendationem Oba. p. 128, ut κατὰ τὸ ἔκθεσον scribatur pro κατὰ τὴν ἔκθεσιν, eam, quamvis certam esse minime contendam, tamen satis et aptam et facilem esse etiam nunc arbitror. Qui de libello meo iudicium fecerunt, Breier et Winckelmann, alias vel emendandi vel explicandi rationes praeferendas consueverunt. Ille enim (N. Jen. Lit. Z. 1843. p. 887) scribi vult διὰ τὸ κατὰ τὴν ἔκθεσιν, hic (Jahn. Jahrb. 1843. XXXIX. 3. p. 293) lect. vulg. fuerit atque enunciatio-

nem hunc in modum construi iubet: παιρένται γα λέγειν τῶς καὶ διὰ τοῦ κατὰ τὴν έκδοσιν ἔκαστον τὸ ἐν τῷ ἔκαστον παρὰ τὰ πεδία λαμβάνειν ἀστέν.

Platonici vero ii, qui sublatis ideis mathematicum tamen numerum per se esse voluerunt, illa quidem ratione neque utuntur nec possunt uti, ut hos numeros aliarum rerum causas esse dicant, « 11, 16, sed ad confirmandam sententiam suam nituntur mathematicarum disciplinarum certa veritate; namrum de rebus sensibilibus non fore firmam scientiam, « 27, 35, ergo quoniam est scientia mathematica (ἀληθῆ δὲ τὰ λεγόμενα καὶ σαντες τὴν ψυχήν « 36), subiectam ei esse oportet rem a mutatione rerum sensibilium exentam. Hinc ratiocinationi Ar. et opponit quod supra disseruit (χειράνορ δέλεχθη « 15, χωνάπερ στοπεύν « 28, cf. M 3), sufficere si res mathematicae cogitatione separantur a rebus sensibilius non existentia, et dubitationem movet, qui fieri possit, si res mathematicae a sensibilibus ipsa existentia essent sciunetae, ut theorematum mathematica ad explicandam naturam sensibilium rerum apta sint, « 29, b 2. (τὰ πάθη « 30, b 4, int. τὰ καθ' αὐτὰ πάθη, qualitates numerorum et magnitudinum mathematicarum et quaecunque de iis proponuntur theorematum, ea omnia pariter etiam ad res sensibiles referuntur. — « 37 χωριστά εἰ βούτην, supplendum est τὰ μαθηματικά, non τὰ ἀξιώματα « 36; sed quoniam sequentibus demum verbis ὄφελος δὲ κτλ. a. numeris ad magnitudines Ar. transgreditur, longe est probobilius scribendum esse χωριστόν et supplendum ἀριθμόν perinde atque ad superiora enunciati verba οἱ δὲ χωριστὸν ποιοῦντες « 35).

Denique Pythagorei quibus rationibus adducti sint, ut numeros per se esse statuerent, « 21, 24, cf. ad A 5. 985b 31. Et eos quidem laudat, quod non sciunxerunt numeros a rebus sensibilius, « 31, cf. M 8. 1083b 10, vituperat vero, quod sensibilium rerum qualitates et affectiones repeterem posse sibi videbantur e simplicibus numeris, « 32 — 35, cf. ad A 8. 990a 12.

b) 1090b 5 — 13. Alii mathematicarum rerum existentiam inde comprobaverant, quod punctum lineae, linea plani, planum solidi esset finis ac terminus, cf. Z 2. 1028b 15. B 5, 1002b 10. Quorum quidem argumentatio admodum est de-

bilis (*μαλεκός* b 8, cf. ad *E* 1. 1025^b 13); finis enim alterius substantiae non est substantia, et si esset, non esset ab ipsa re seu actus. — Qui fuerint eius sententiae auctores, cf. ad *Z* 2. l. l. Ceterum non satis iuste de iis iudicare Ar. videatur, etenim manifesto πέρας non tam finem, quam naturam definitem cogitaverunt, cf. de voc. *ἴσον* ad 1. 1087^b 5.

c) 1090^b 13 — 32. Inferiora rerum mathematicarum genera quid conferant ad superiorum generum naturam et existentiam non explicari omnemque naturae continuatatem dissolvi ab iis philosophis, qui singula singulis generibus praeſcient generibus, b 13 — 20, cf. ad *A* 10. 1075^b 37. *M* 9. 1085^a 7. Hanc reprehensionem effugiant qui ideas ponunt (*τοῖς δὲ τὰς ἰδέας τιθεμένοις τοῦτο μὲν ἐμπείγει* b 20, sententia verborum perspicua, constructio grammatica ab usitata recedit), et ad quatuor primos numeros ideales rerum geometricarum genera redigunt, cf. ad *M* 8. 1084^b 1; sed quae sit natura lineae quae ex dyade et materia construitur et similiter reliquorum, utrum haec idealium habeant dignitatem necne, quid conferant ad naturam rerum sensibilium, difficile erit dicere. Mathematicam certe naturam, quae vere hoc nomine dicatur, non habent nec possunt nisi per vim et arbitrii quandam libidinem mathematica theorematā ad ea referri. (b 29 *ἰδίας τινάς δύξας*, cf. *M* 6. 1080^b 28: *τὰ μαθηματικά, οὐ μαθηματικῶς* δt. — b 30 *μαχροποιεῖν*, cf. *μηχίνειν* *M* 8. 1083^b 6. — *συντίπειν*, cf. *A* 5. 986^a 7.) — Hanc sententiam, ex qua rerum geometricarum genera ad quatuor primos numeros ideales rediguntur (cf. Brandis de libr. perd. p. 43. 48), ipsius Platonis esse admota probabiliter colligas ex iis quae leguntur de an. I 2. 404^b 15 — 27; inde adhibitis aliis locis Aristotelicis, qui per se ipsi dubii sunt et Syriani auctoritate (cf. Brand. l. l.), ipsi Platoni eam tribuunt Brandis Gesch. II 1. p. 313. Zeller Ph. d. Gr. II. p. 243. Hunc autem si sequimur locum, Ar. non ipsum Platonem huius facit sententiae auctorem, quoniam eius doctrinam deinde manifesto distinguit et opponit his placitis (*οἱ δὲ πρῶτοι κτλ.* b 32), sed eos e Platonicis, qui ideas et res mathematicas coalescere inter se voluerant (*προσγλυχόμεναι ταῖς ἰδέαις τὰ μαθηματικά* b 31), cf. de voc. *προσγλύζεσθαι* ad *A* 5. 986^a 7), cf. ad *M* 6.

1080^a 22. Utrum sit verias, et difficile est nec multum refert dijudicare in ea nimirum Platonicae doctrinae parte, quae leviter ab ipso Platone adumbrata ab eius discipulis subtilius est elaborata, cf. ad M 6 inst.

d) 1090^b 32 — 1091^a 5. Platonem Ar. dicit quum duo posuerit numerorum genera alterum idealium, alterum mathematicorum qui medii essent inter ideas numerosve ideales et sensibilia, quumque idem numerum aliter fieri posse neget, nisi ex unitate et indefinita dyade, $\alpha 4$, eo adigi ut multas ponat unitates, multas indefinitas dyades, alias ex quibus ideales numeri, alias ex quibus mathematici, alias denique ex quibus magnitudines existant; quas quidem unitates subordinandas iterum fore unitati universalis has unitates omnes complectenti (*χοιγόν τι ἐπι τούτων έσται τὸ θύν* $\alpha 2$). — b37 ἐξ ἄλλου δὲ τίνος μηροῦ καὶ μεγάλου τὰ γὰρ μεγάθη ποιεῖ. Hoc aperte dicit Ar., non posse Platonem aliam indefinitam parvi et magni dyadem ad explicandos mathematicos numeros ponere praeter eam quae principium sit idealium numerorum, quo hanc aliam dyadem iam adsciverit ad progignendas magnitudines. Sed ipsa verba, quibus hanc sententiam contineri oportet, grammaticice construi et explicari nequeunt. Facile quidem videtur sublata post μεγάλου distinctione particulam γὰρ omittere vel in γε mutare, quae emendatio Alex. et Bess. auctoritate firmari potest, sed num ita genuina scriptoris manus restituta, an plura turbata sint dubito.

e) 1091^a 5 — 12. Expositis his ineptiis, in quas non possint non incidere Platonici, universam numerorum explorationem concludit. Non aliter versari Platonicos in defendenda substantiali numerorum natura, ac servos qui ad purganda crimina levissimas quasque nugas sibimet ipsi repugnantes proferant, cf. Alex. ad h. l. Rhet. III 14. 1415^b 22. (θ. Σιμωνίδος μαχρὸς λόγος, cf. Bergk. Poet. lyr. p. 506.) Principiis autem, unitati et indefinitae dyadi vim inferri, si Platonici omnes ex iis numeros progigni iubeant; nam per indefinitam dyadem, ut quae sit δυοποιός (cf. M 7. 1082^a 15), non alios posse progigni numeros nisi binarium numerum et eius potentias, ἄλλ' ἡ τὸν ἀφ' ἔνος διπλασιαζόμενον, cf. ad M 8. 1084^a 6. Et illic quidem quod alia etiam numero-

rum genera quomodo ex principijs Platonicis repetantur exponit, Platonicam sequitur sententiam; hic ex sua ipse mente contendit dyadem *άποτελούν* uni progignendo hanc numerorum generi, τοῖς ἀρχέσιοις διαλίσαις ομένοις aptam esse.

4) *Aeternarum rerum non posse esse generationem; a Pythagoreis autem et Platonicis non verbi modo, sed ipsa re poni earum generationem, 1091^a 12 — 4, 1091^a 29.*

Si iusto ac suo ordine Ar. universam quæstionem absolví volebat, quæ h. l. exponit continuo coniungere debat cum superiori disputatione, 2, 1088^b 14 — 35, quæ res externas non posse componi ex elementis demonstravit. Hoc enim loco non ipsam hanc sententiam comprebát, sed eam opinionem, ut aeternarum rerum statuerint esse generationem, vere Pythagoreis ac Platonicis tribui docet. Existiterant enim inter ipsos Platonis discipulos (in quibus Xenocratem fuisse veteres interpr. narrant, cf. Alex. ad h. l. Schol. p. 489^a 4. 9. Brand. de libr. perd. p. 41. Zeller Pl. St. p. 210), qui auctori sententiam ita defendere studebant, ut eum non de ipsa generatione temporis decursu facta cogitasse, sed notionum modo necessitudinem generationis nomine significasse dicérent, cf. de coelo I 10. 279^c. Hos igitur refutare stndet ac demonstrare ὅτι οὐ τοῦ θεωρῆσαι θεῶν ποιοῦσι τὴν γένεσιν τῶν ἀριθμῶν, «28.

Ac Pythagorei quidem quod unitatem extensam consistere ac coalescere volunt ex nescio quibus elementis (ἢ ὃν ἀποροῦσιν εἰπεῖν «16, eandem vituperat obscuritatem, de qua conqueritur M 6. 1080^b 20), et proximas quasque infiniti partes attrahi et definiri dicant ab unitate finiente, adeo aperte eam rerum conditionem quæ ante fuerit et quæ postea existenter distinguant, ut non nomen modo generationis sed ipsam generationem ab iis statui appareat. Sed quoniam his quæ ponunt principiis ad explicandas res sensibiles utintur (cf. ad A 8. 989^b 33), huius disputationis (μεθόδου cf. ad A 2. 983^a 22) non est eorum placita accusatio excutere¹⁾.

1) *ἴσιοις αὐτοὺς ἔξετάζει τι περὶ φύσεως.* Schw. quod pro subscriendum coniicit εἰ τοῖς, sententiam verborum recte explicat, sed emendatione propterea non videtur opus esse. Pythagoreos enim quum dicit Ar.

CAP. IV.

Platonici vero, quoniam numeros ponunt a rebus sensibilius sciunctos, num statuerint generationem necne disu dicare ad hanc pertinet de prima philosophia disputationem, «20 — 22. Ad hanc quaestionem responsuros, τοῦ μὲν οὐν περτρῷ, ait «23, γένεσιν οὐ φασιν. Quum numeros idealles omnes, et pares et impares, ex unitate et indefinita dyade a Platone repeti alibi diserte commemoret (cf. M 8. 1083b 37 sqq. al.), mirum quod nunc pares tantum numeros generari contendit, non item impares. Nisi forte cogitandum videtur de singulari quorundam Platonicorum sententia, admodum probabilis est Zelleri interpretatio (Ph. d. Gr. II. p. 217 not.), qui non de omnibus numeris imparibus hoc intelligendum arbitratur, sed unice de primo numero impari; huic enim explicationi, licet Aristotelis verba a reprehensione negligentiae purgari nequeant, inde tamen aliqua accedit fides, quod etiam parem numerum primum modo (τὸν δὲ ἀρτιον πρῶτον «24), hoc est binarium commen rat. Primi igitur numeri pars in constructione, quam effuxit Plato, verae cerni generationem his comprobat verbis «24: τὸν δὲ ἀρτιον πρῶτον ἐξ ἀνίσων τινὲς κατασκεύαζοσι τοῦ μεγάλου καὶ μικροῦ ισασθέντων. Quibus quidem verbis Plato, quem talia dixisse probabile est coll. M 7. 1081a 24, nihil videtur aliud significasse, nisi dyadem, quae suapte natura indefinita sit et quasi materia numeri, definiri per unitatem (cf. de vi voc. Ιερος ad l. 1087b 5). Aristoteles autem, ut vere generationem statui comprobet, hoc unum spectat, dyadem ante quam accesserit unitatis vis indefinitam esse, accidente unitate definiti; in hoc igitur discrimine prioris imparitatis et posterioris paritatis medium necessario intercedere generationem.

5) *Principiis aeternarum rerum quae intercedat cum eiusimo bono necessitudo, 1091a 29 — 5. 1092a 17.*

Supra, A 7, ubi exposuit in primo motore immobili coniunctam esse et moventis et finalis et idealis principii natura examinandos esse περὶ φύσεως, nimirum hoc iudicium ad eos liberos reūcit, in quibus περὶ φύσεως disputat neque vero περὶ τὴν ἀκανήτων.

ram, breviter Speusippi et Pythagoreorum refutavit sententiam, qui brevitatem non ipsi principio inesse sed postea demum per generationis decursum existere censuerant, cf. ad 1072^a 30 sqq. Eandem quaestionem nunc movet, ut quae et dubitationem habeat et, si quis facile ea defungi posse sibi videatur, reprehensionem afferet (*εὐπορήσαντες ἀπομητσίν* ^a30). Ac primum quidem diversas et poetarum veterum et philosophorum ea de re sententias enarrat, 1091^a 33 — ^b15, deinde quid sit de ea re statuendum et unde factum sit, ut in difficultates Platonici adigerentur exponit, ^b15 — 1092^a 17.

a) 1091^a 33 — ^b15. *Vetustissimi inter poetas*, ait Ar. ^a34, *cum quibusdam ex philosophis nostrae aetatis* (Speusippum potissimum et Pythagoreos cogitari cognoscitur coll. *A* 7. 1072^b 31) *in eo consentiunt*, ut *summum bonum* non *ipsis principiis inesse*, sed *postea demum existere censeant*. (*παρὰ μὲν γὰρ τῶν θεολόγων ἔοικεν ὁμολογεῖσθαι τῶν νῦν τισίν* ^a33. *θεολόγοι* qui dicantur ab Ar. cf. ad *B* 4. 1000^a 9. Genit. *τῶν νῦν* suspensus est a pron. *τισίν*, et *οἱ νῦν* dicuntur huius aetatis philosophi, cf. *A* 9. 992^a 33. *A* 1. 1069^a 26. Brandis Gesch. I. p. 69. gen. *τῶν νῦν* coniungit cum v. *θεολόγων*, ut *οἱ νῦν θεολόγοι* sint Platonici et Pythagorei; sed ea interpretatio, quam equidem secutus eram Obs. p. 59, Aristotelico v. *θεόλογοι* usui repugnat, cf. ad *B* l. l., et praeterea pron. *τισίν* *ex hac explicatione admodum indefinite dicitur*. — ^a36 *ἐμφανεῖσθαι*, i. e. *φανεῖσθαι ἐντάρχον*, cf. ad *Z* 1. 1028^a 28.) Et hodierni quidem philosophi (*ποιοῦσίν* ^a36, int. *τῶν νῦν τινές*) ut negarent ipsi principio inesse summum bonum, magna quadam adducti sunt difficultate, in quam incident quidam (*ἔνιοι* ^b1, int. Platonem), quum *τὸ αὐτότερον* pro principio statuunt; verum ea difficultas non inde oritur, quod summum bonum inesse iudicent principio, sed quia unitatem pro principio ponunt et eo quidem elementari et quia ex eo principio numeros repetunt, ^a36 — ^b3, cf. ad 1092^a 5. Cum his igitur veteres poetae ita consentiunt, ut pro principio non eos ponant deos, quibus ut optimis imperium mundi tribuunt, sed Noctem et Coelum (cf. ad *A* 6. 1072^a 27) vel Chaos vel Oceanum (cf. ad *A* 3. 983^b 27). Sed hi quidem poetae non propter eiusmodi

difficultates, qualibus philosophos adductos cognovimus, ad has sententias devenerunt, sed propterea, quod vicissitudinem quandam summorum nominum in imperio mundi esse opinabantur (cf. O. Müller, Aesch. Eum. p. 188). Namque non certe viri sapientes, qui mediis quasi sunt inter poetas et philosophos, quoniam nec fabulis unice indulserunt nec sola ratiocinatione rem confecerunt (*οὐ γέ μεμυγένεις αὐτῶν καὶ τῷ μὴ μυθικῷ ἀπάρτιᾳ λέγεται θεός*, haec verba ut possint construi, part. καὶ omittenda videtur esse), veluti Pherecydes et alii, ipso principium omnium rerum censuerunt optimum esse, cf. Brandis Gesch. I. p. 79 sqq. Idem statuerunt qui primi omnium de rerum natura philosophati sunt Magi, b 10, cf. Dibg. L. prooem. 8, et inter recentiores philosophos Empedocles et Anaxagoras, cf. A 6. 988a 16. 7. 988b 8. Etiam inter eos, qui ideas (*τὰς ἀκινήτους οὐσίας* b 13) esse statuerunt, quidam (*οἱ μὲν διαλέκτοι τὸ αὐτόν per se bonum*

1) Omissum aliiquid in hoc enunciato iudicat Zeller Pl. St. p. 277 not. Primum enim quum Ar. dicat *οἱ μὲν* non esse quod his vix respondeat, neque enim *οἱ δὲ* b 35, neque verba *ἡν* λιοι φένυοτες b 22 hoc alterum quod desideratur membrum astreto vere monet. Deinde ex particula restrictiva μέτοι, οὐσίαι μέτοι κατ. colligi putat, de iis antea dictum fuisse, qui non idem esse censerent unum et bonum. Denique hanc alteram sententiam commemoratam fuisse inde etiam cognosci, quod deinde quaeratur ποτέρως δεῖ λέγειν b 15. Itaque omissa quaedam verba colligit huius sententiae: *Andere hielten das Gute nicht für das (als oberster Princip gesetzte) Eins selbst, waren aber doch der Ansicht.* — Quae argumenta dubito an acutius quam verius excogitata sint neque id evincant, quod vir doctissimus voluit. Etenim, ut ab hoc extremo ordinar argumento, interrogativa illa part. ποτέρως licet in eo enunciato, quod proxime antecedit, altera Platonicorum sententia non sit commemorata, tamen habet quo referatur, quoniam antea certe utraque de principii et summi boni necessitudine sententia perinde est exposita. Deinde particula restrictiva μέτοι adeo apte ad ea verba, quae antecedunt referatur, ut propter eam certe non sit cur quid omissum statuamus; nimis hoc dicit Aristoteles: Plato et iū ex discipulis qui integrum eius doctrinam servarunt, quum idem esse statuerent unum et bonum, tamen tamquam eius principii notionem substantiam posuerunt unitatem, praedicati autem loco addiderunt bonitatem; h. e. unitatem, quae principium sit, dixerunt esse bonam, non vice versa bonum dixerunt esse unum. Ita quoniam referent notiones boni ad notiones unitatis contrariam ingrediuntur viam atque Ar., qui summum bonum sua ipsius notione definit, et ex ea demum notione concludendo efficit, illud bonum esse unum. Una igitur manet difficultas, quod *οἱ μὲν* dixit neque ei quidquam opposuit, cf. Alex. p. 860, 34: *εἰπὼν δὲ τὸ «οἱ μὲν» οὐκ ἀπέδωκε τὸ*

esse censuerunt, ita tamen ut eius naturam et substantiam certi putarent *in τῷ οὐτείναι*, non *in τῷ ἀγαθῷ εἶναι*, b 14. Ipsam Platonem horum in numero ab Ar. haberi, cf. ad A 6. 988^a 14.

b) 1091^b 16 — 1092^a 17. Ita exposita sententiarum varietate, utra sit sententia praeferenda Ar. querit. Ac mirum quidem, ait, si principio summo, aeterno sibique ipsi sufficienti, quale quidem principium statuunt Platonici, haec ipsa *eterna* (*η σωτηρίας* b 18, voc. passive dictum idem significat ac b 16. *τὸ ἀιδίον*) ac sibi sufficiens natura non tamquam summum bonum putetur inesse; neque enim aeternum quidquam est neque sibi sufficiens ipsum ita ut nihil extra se posatum expetat, nisi quod per se est bonum, cf. A 7. Eth. N. I 5. X 7. Quare quum adeo consentaneum sit principium aeternarum rerum idem ac summum bonum iudicare (*τὴν ἀρχὴν τοιαύτην εἶναι* b 20, i. e. *ἀγαθὸν καθ' αὑτό*), aliam subesse oportet causam, qua adducti Platonici ita statuere dubitaverint; et ea quidem in eo cernitur, quod pro principio posuerunt unitatem, quod eam posuerunt tamquam elementum; denique quod ex hoc elemento et principio numeros repetierunt, b 21. Difficultates inde enatas ut effagerent nonnulli e Platonicis quam unitatem et principium retinerent, nec bonitatem ei tribuerunt neque ideales sed mathematicos numeros ex eo repetierunt. (*τοῦ ἀριθμοῦ δὲ τοῦ μαθηματικοῦ* b 24. Non esse ad haec verba addendam negationem, quod coniecerat Trend. de id. p. 98, recte demonstravit Zeller Pl. St. p. 278 not. Nimis si qui unice ad mathematicos numeros illud *αὐτούν* reforebant, non erat omnino cur de bonitate cogitarent, sed hac certe dubitatione exempti erant. Apte h. l. interpretatur Alex. p. 801, 21.) Quae autem difficultates oriuntur (*συμβάνει* b 22, 30, cf. ad A 8. 989^a 22), si quis cum Platone numerorum idealium principium per se bonum esse censem, deinde exponit, b 25 — 30. Etenim si principium numerorum est ipsum bonum, quae

oī dī. Sed inde quidem dictio nō oritur quedam inconcinnitas, non obscuritas sententiae; qui enim philosophi oppositi sint iis, qui dicunt idem esse unum et bonum, supra iam est dictum, "34. Atque hanc quidam dicendi inconcinnitatem, quum nullum praeterea accedat corruptelae vestigium, equidem Aristotelis potius negligentiae, quam librariorum incuriae tribuan.

inde progignuntur miti- sunt boni quod ir-
ridens Ar. adi- erga dyalit. Deinde
si ideae numeri suntur omni boni
unitate, singu- in hoc ha- quam sub-
stantialem 27, cf. 30 33) ut
bonum quo- al absur- suntur, quid-
quid statu- re enim unice ideas
esse statu- riantur. od substantia-
rum o- erantur. um posuerint
substi- quens es substantiae
sint.

pro- ent ineptiae, si
ali- m quod quocun-
que ac ad 1. 1087b 5)
pro- do mque pro malo
ria re in quoniam
licet in necesse est
in iam fugier-
ut 1072b
: alii
sive in
r̄n
in c
multa

(1)

gantur
querunt,
um natu-
errores Pla-
ed ita inter

cohaeren-
tationes
h. l.

possint satis apte singulae Ar. argu-
Platonis errores referri, cf. Alex.

CAP. V.

in principiis non possit non ponii,
principiis si ponatur absurdissima
imur, ipsa principia falso ab iis po-
Ita conclusa universa hac quaestio-
qui bonum non in principio sed in
caverat, paucis iterum tangit et exem-
pus, confutat, cf. Θ 8. 1049b 19 sqq. et

— 21 ὁ τόπος, μή. Haec dispu-
spectet non intelligo; neque enim cum
coniungi potest, neque ad proxime se-
bitem an eam per errorem aliunde, for-
delataam esse putem. — a 18 part. καὶ
ex ipsa verborum sententia verisimile
interpretatione Alex. p. 803, 20.

*lementis progigni putandi sunt numeri
8.*

Platonici fieri **numeros ideales** dice-
tam dicitur alterum ex altero fieri, cf.
ab iis fuisse monet Ar. quot modis
eo fieri ac definiendum, quem ex his
les censerent referendum esse. Iam
significationes persequitur, μῆτιν,
χόντρων, ὡς ἐκ μὴ ἐνυπαρχόντων i. e.
ex iis aptum esse ad generationem
Cas significationes τοῦ ἐκ τινος non
ipsam distinctionem **omnes significatio-**
appareat.

Ar. μῆτιν eam appellat conjunctionem,
ariis inter se elementis, activo altero, al-
um quidpiam fiat, ab elementis diversum
όμοιομερέσ, cf. de gen. et corr. I 10 et ad
misticione quominus numeros generari pos-

inde progignuntur unitates omnes sunt bonae, et, quod irridens Ar. addit, πολλή τις εὐνοεῖται ἀγαθῶν ^{b26}. Deinde si ideae numeri sunt et progignuntur ex illa summi boni unitate, singulae quaeque ideae hoc habent tamquam substantialem qualitatem (*ὅπερ* ^{b27}, cf. ad Γ 2. 1003^b 33) ut bonum quidpiam sint. Inde ad absurdum rediguntur, quidquid statuere praetulerint; sive enim honorum unice ideas esse statuerint, illud non servant placitum, quod substantiarum omnium ideas esse voluerant; sive omnium posuerint substantiarum ideas, consequens est, ut omnes substantiae sint bonae.

^{b30} — 1092a 5. Novae praeterea existunt ineptiae, si alterum respicimus principium Platonicorum, quod quounque nomine appellare possit placuerit (^{b31}, cf. ad I. 1087^b 5) profecto contrarium esse volunt unitati, idemque pro materia habent idealium numerorum. Contrarium quoniam esse dicunt, si unitas ponitur ipsum esse bonum, necesse est dyadem sive impar esse ipsam mali naturam; quam fugiens consequentiam Speusippus (*ὁ μέν* ^{a32}, cf. Α 7. 1072^b 31) unitati hoc tribuere ut sit ipsum bonum noluit; alii vero, minime veriti hanc consequentiam, dyadem sive impar mali naturam esse dicunt, *οἱ δὲ λέγοντι τὸ ἄνισον τὴν τοῦ κακοῦ φύσιν* ^{b35}, quibus quidem verbis equidem non cum Zellero (Pl. St. p. 279) Xenocratem solum respici putaverim, sed ipsum simul Platonem, cf. ad Α 6. 998a 14. — Materiale autem principium quoniam esse volunt dyadem infinitam, efficitur ut malum omnia participant praeter ipsum principium, *τὸ ἀντρόεν*, cf. Α 10. 1075a 35, eoque magis participant, quo proprius ex principiis manaverint, ^{b37}, et deinde, quum materia sit potentia formae et expetat formam qua definiatur (cf. Phys. I 9. 192a 18—25), consequitur ut malum sit materia (*χώρα* ^{a1}, voc. Platon. cf. Phys. IV 2. 209b 11) boni.

^{a5} — 8. Haec absurda ut concedere Platonici cogantur non inde efficitur, quia ipsi principio bonitatem tribuerunt, sed quia falso et principii et rerum inde repetitarum naturam constituerunt. Et quatuor quidem distinguit errores Platonis ex quibus refutationem suam petierit, sed ii ita inter

se cohaerent, ut non possint satis apte singulae Ar. argumentationes ad singulos Platonis errores referri, cf. Alex. ad h. l.

CAP. V.

Ergo quum bonum in principiis non possit non poni, his autem Platonici in principiis si ponatur absurdissima quaeque concedere cogimur, ipsa principia falso ab iis posita esse appareat, *a 10.* Ita conclusa universa hac quaestione Speusippi sententiam, qui bonum non in principio sed in fine generationis collocaverat, paucis iterum tangit et exemplum, quo ille erat nisus, confutat, cf. Θ 8. 1049^b 19 sqq. et ad A 7. 1072^b 30.

1092a 17 ἀτοπον — 21 ὁ τόπος, μή. Haec disputationis pars quorum spectet non intelligo; neque enim cum superiore quaestione coniungi potest, neque ad proxime sequentem trahi, ut dubitem an eam per errorem aliunde, fortasse ex M 8. 9, huc delata esse putem. — *a 18* part. καὶ omittendam esse ut ex ipsa verborum sententia verisimile est, ita comprobatur interpretatione Alex. p. 803, 20.

6) *Quomodo ex elementis progigni putandi sunt numeri ideales, 1092a 21 — b 8.*

Ex elementis quum Platonici fieri numeros ideales dicent, quoniam multifariam dicitur alterum ex altero fieri, cf. ad A 24, distinguendum ab iis fuisse monet Ar. quot modis dicatur alterum ex altero fieri ac definiendum, quem ex his modis ad numeros ideales censerent referendum esse. Iam ipse quatuor τοῦ ἐκ τινος significaciones persequitur, μῆξιν, σύνθεσιν, ὡς ἐξ ἐνυπαρχόντων, ὡς ἐξ μὴ ἐνυπαρχόντων i. e. ἐξ ἐναρτίων, nullumque ex iis aptum esse ad generationem numerorem docet; sed eas significaciones τοῦ ἐκ τινος non ita distinguit, ut per ipsam distinctionem omnes significaciones esse enumeratas appareat.

a 24 — 26 μῆξιν. Ar. μῆξιν eam appellat conjunctionem, per quam ex contrariis inter se elementis, activo altero, altero passivo, novum quidquam fiat, ab elementis diversum et sibimet ipsum ὁμοιομερές, cf. de gen. et corr. I 10 et ad A 9. 989^b 4. Hac misione quominus numeros generari pos-

tenus, plures obstant rationes; quoniam enim non omnes res mistionem admetteant. (a 24, de gen. l. l. of. 328a 31: ταῦτα ἔστι μητὰ ὅσα ἐναντίωσιν ἔχει τῶν ποιούντων), demonstrandum erat numerorum elementa habere potentiam mistionis. Deinde τὸ γιγνόμενον ἔτερον, cf. 328a 30: οὐ γίγνεται δὲ φέτερον, ἀλλὰ μεταξὺ καὶ κατόπιν. Denique quoniam in mistione utrumque elementum suum exigit qualitatem et cum altero in corpus ὁμοιομερέφ coalescit, si mistionem elementorum statuerent Platonici, non posset (οὐκ ἔσται a 25) unitas ipsa tamquam sciuncta ex diversa a numeris substantia existere.

a 26 — 29 σύνθεσις. Non possunt numeri auctōnes generari; quarum enim rerum σύνθεσιν esse volumus, earundem oportet θέσιν esse, at ἡ μονας ἄλλερός ἔσται, cf. M 8. 1064b 26, 33, et ad 4 6. 1016a 30. Deinde si qua elementa συνθέσιν coniunguntur, veluti literae ut efficiant syllabam, distincta retinet cogitatio elementorum, ex quibus totum consistit. At numeri non sunt unum et multitudine, sed multitudo definita per vim unitatis.

a 29 — 33 ὡς ἐξ ἐνυπαρχόντων non possunt generari, ait Ar., nisi quorum γένεσις est. Num igitur putemus numeros ex principiis tamquam ex semine progigni? At hoc fieri non potest; ex semine enim secerit quidpiam oportet, ut inde planta exsistat, τὸ αὐτόν vero individuum est. (ἀλλ' ὡς ἀπὸ σπέρματος; a 32, ita sum interpretatus, ut his verbis Ar. γένεσιν antea commemorata explicare videatur. Ex ipsis verbis probabilius sane est, coll. a 27, 33, novam afferri generandi rationem; hanc in modum haec interpretatus est Alex. p. 804, 12: «ἄντι μὴ γένεσις», τεττάτου ἀπερ τεχνητά δοτι γένεσιν γὰρ καν τεχνην τεκίσεσσεν. Sed hoc quidem parvum credibile; nam Ar. γένεσιν et ποίησιν ita distinguit, ut illa naturalem, haec artificialel significet generationem, cf. Z 7. 1032a 16. 26.)

a 33 — b 8 ὡς ἐξ μὴ ἐνυπαρχόντων, i.e. ὡς ἐξ ἐναντίων. At primum quae ex contrariis fiunt, ea requirunt distantiam ab his contrariis materiam, cf. ad 4 2. 1069b 5; itaque necesse esset (ἔσται ἄρα b 2, quod conieci legendum pro vulg. ἔσται ἄρα) tertium quidpiam ponи praeter duo contraria. Platonici vere ipsum alterum e contrariis mate-

risse: voluerunt locum habere, cf. I. 10874 4. Deinde contra-
risum quidlibet alterius est contrarii φθαρτικόν (cf. ad 4,
1092c 2), sive ea in eodem sunt corpore coniuncta, sive
alterum extrinsecus est positum. Quare licet universa uni-
tas et universa multitudo consumpta sit in generandis nu-
meris neque quidquam ex iis extra numeros remaneat (χάρ-
η παντὸς γένους), necesse est alterum e contrariis alteri in-
teritum afferre neque aeterna numerorum natura potest ex-
plicari. Ad hanc φθαρτικὴν naturam contrariorum quum
Empedocles exemplum adhibet, qui per contentiovis vim dis-
solvi misericordiae unitatem censuerit, simul monet, non satis
accurate et distinote hoc Empedoclem statuisse; contentio-
nem enim non τῷ μηγαντὶ esse contrariam (οὐ γὰρ ἐξεῖναι
τὸ ἐμπεδοκλεῖον, dativum δεσμός, per ipsam sententiae rationem
necessarium, ex Alexandri p. 805, 13 auctoritate recepi), sed
τῷ φίλῳ, quamquam hoc verborum potius est quam rei dis-
crimen; quum per amicitiam misericordia conficiatur, cf. Zeller Ph.
d. Gr. I. p. 181.